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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolil téma stres, stresové situace a chování

policistů pořádkové policie při a po použití střelné zbraně. Pracuji jako řadový

policista v přímém výkonu služby pořádkové policie již 17 let. Stres a stresové

situace zažívám při výkonu své pracovní profese poměrně často. Během svého

pracovního nasazení jsem získal i osobní zkušenost s použitím střelné zbraně proti

jedinci při služebním zákroku. Ač se velká část veřejnosti domnívá, že jsou policisté

vůči stresu odolní, není tomu vždy tak. Řeší své starosti v rodinách, ve všedním

životě, tak i v zaměstnání. Nejsou to všemocní profesionálové a nevědí všechno.

V současné době má práce policisty stále vyšší požadavky na pracovní nasazení.

Zvyšující se nároky na pracovní nasazení se pak zákonitě musí někde projevit

a následně vyústit ve stresové situace a stres u policistů.

Stresové situace nás v dnešním uspěchaném světě potkávají na každém kroku.

Můžeme tedy říct, že se dotýkají každého z nás. Někomu stres napomáhá dojít svých

cílů, jiného stres zase zdlouhavě a jistě ubíjí. Někdo si od tzv. „špatného“ stresu umí

pomoci sám, jiný to neumí a je odkázán na případnou pomoc ostatních. Můžeme tedy

říci, že stres je neoddělitelnou součástí současné společnosti a stresem platíme

za dnešní uspěchaný způsob existence. Stres má mnoho povah a tvarů, které nás

„někoho dříve, někoho později“ dostihnou, musíme se s nimi nějak poprat. Stres nás

provázel v minulosti, provází nás v současnosti a bude nás provázet životem

i v budoucnosti.

Reakce na stresory a prožívání stresu jsou ovlivněny mnoha faktory. Mezi ně

můžeme zařadit např. genetické dispozice jedince, jeho životní styl. Mezi další

faktory můžeme zařadit sociální zázemí jedince, psychické vlastnosti, v jakém

povolání jedinec pracuje a s jakými spouštěči stresu přichází do každodenního styku.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na povolání policisty, tedy povolání, které

s sebou přináší četné počty speciálních stresorů. Stres vnímám jako podstatný činitel,

který působí na přímý výkon služby, již policista poskytuje společnosti. Je také

nejintenzivnějším činitelem působícím na policistu při jeho pochybení, selhání nebo

zneschopnění dál uvedenou činnost vykonávat. Policista přispívá k dodržování řádu,

jistoty a klidu ve společnosti. Bez efektivní ochrany, poskytované ze strany policie,

by v naší zemi nastal zmatek a chaos. Policisté se při své každodenní činnosti

setkávají s mnoha, pro jejich profesi příznačnými, stresory. Nejenže denně dávají
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v sázku vlastní život, ale někteří si to ani neuvědomují. Velká část z nich na to není

dostatečně připravena.

Stresory a stres se v tomto pracovním působení zjevuje ve formách, jakými jsou

např.:

- nedostatečný výcvik v základní přípravě, který policistu nepřichystá na možné

reálné situace v ulicích a to, jak jim následně čelit;

- nadměrná a zahlcující administrativa, jedna věc se musí sepisovat několikrát,

byrokracie;

- neustále se měnící zákony, které musí policista bezchybně znát;

- agresivní občané, pachatelé trestných činů různé závažnosti, kteří jsou často

ozbrojení a odhodláni zbraň použít. V poslední době je ve společnosti velký

nárůst osob ovlivněných návykovými látkami, kdy jejich agresivita pod vlivem

těchto látek stoupá, vyhledávají konflikty, nedostatečné tresty v tomto druhu

kriminality, chybějící respekt z policie;

- tlak společnosti, média útočící na práci policie a vyhledávající, co její příslušníci

udělali špatně;

- prověřování jednání a pochybení policistů inspekcí, či dokonce soudem – situace,

kdy jsou policisté nuceni použít střelnou zbraň, někdy výhrady a předčasné

závěry kontrolních orgánů na místě proti policistům, kteří provedli náročný

zákrok, zdlouhavé řešení situace, nejednotný pohled soudů na případy.

Následky stresu se psychologové a další specialisté zabývají a hledají řešení již

nějakou dobu. Současným předmětem zájmu psychologů je tzv. post-shooting trauma

(tedy psychické poranění vznikající jako následek situace, v níž byl policista nebo

jiný jedinec nucen použít střelnou zbraň proti druhé osobě). Post-shooting trauma

vychází z koncepce posttraumatické stresové poruchy. V policejní činnosti je

uvedené téma v současnosti velmi aktuální. Střelná zbraň je povinnou součásti

výbavy každého policisty a k této profesi neodmyslitelně náleží.

Domnívám se, že policisté mnohdy nejsou dostatečně vycvičeni ke správnému

a bezchybnému použití střelné zbraně. Podle mého názoru jsou k policii přijímáni

také jedinci, kteří se i v dospělosti chovají nezrale, chybí jim zkušenost základní

vojenské služby, kázně a respektu, a to jak k lidem, tak i ke střelným zbraním.

Někteří z nich si plně neuvědomují důsledky a následky jejího použití. Použití střelné

zbraně proti jinému člověku přesahuje kdykoliv a za jakékoliv situace oblast obvyklé
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lidské praxe. I když je střelba oprávněná, tedy splňuje všechny zákonem stanovené

normy, nemusí být vždy snadné se s jejími následky vyrovnat.

Post-shooting trauma je u nás stále podceňovaným tématem, ačkoli se o něm

hovoří již od 90. let minulého století. Je prokázáno, že postupně ovlivňuje mnoho

částí policistova života včetně jeho psychické stránky. Nepochybně ne každý

policista, který vystřelí, je následně „postižen“ post-shooting traumatem. Na tuto

eventualitu by měl být brán zřetel vždy, kdy se policista do obdobné situace dostane.

Mělo by mu být poskytnuto primární ošetření nejen po stránce fyzické, ale i po

stránce psychické. Je však nutné mít policistu pod dohledem, sledovat jeho chování

jak v pracovním, tak i civilním životě, jaké následky na něm použití střelné zbraně

zanechalo. Je nutné vědět, jak se policista choval před použitím střelné zbraně,

nepodceňovat vzniklé příznaky a signály, které sledovaný policista vysílá do svého

okolí, a správně je vyhodnotit.

Cílem mé bakalářské práce je shromáždit a analyzovat psychologické poznatky

o problematice stresu a dále dle mých zkušeností popsat stres a stresové prostředí

u Policie ČR, především u řadových policistů, blíže se pak zabývat stresory a stresem

před, při a po použití střelné zbraně policisty při služebních zákrocích. V souvislosti

s tím chci nastínit, na co by se měla příprava a výcvik policistů v současné době

i v budoucnu zaměřit, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám na životech, selháním,

nebo nežádoucím stresům z uvedeného jednání.
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1 Služba u Policie České republiky

Policie České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor, který byl zřízen

zákonem číslo 283/1991 Sb., o Policii České republiky, zákonem České národní rady

dne 21. června 1991. V dnešní době je postavení Policie České republiky upraveno

v zákoně číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky. Kromě postavení a činnosti

Policie České republiky (dále jen PČR) vymezuje tento zákon základní povinnosti

policistů, také jejich oprávnění k použití donucovacích prostředků a zbraně. K těmto

oprávněním uvedený zákon ukládá policistům i povinnosti před a po jejich použití.

Mezi nejdůležitější úkoly pořádkové policie patří převážně ochrana života

a zdraví osob, ochrana jejich majetku, dohlížení na dodržování a ochranu veřejného

pořádku ve společnosti. Provádí dohled nad bezpečností a plynulostí silničního

provozu. Mimo to plní i jiné úkoly vyplývající z trestního řádu zákon číslo

141/1961 Sb. a trestního zákoníku zákon číslo 40/2009 Sb. Hlavní cíle PČR jsou

definovány jako: Chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, prosazovat zákon,

chránit život, zdraví a majetek osob, preventivně působit proti páchání trestné

a protiprávní činnosti, usilovat o důvěru a podporu veřejnosti. Mezi hlavní hodnoty

PČR patří: Profesionalita, bezúhonnost, nestrannost, odpovědnost, ohleduplnost.

(Policie České republiky, © 2020, [online])

Pro přehlednost uvádím nejdůležitější právní předpisy, které souvisí s činností

PČR, jimiž jsou:

- Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

- Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod,


[…]


pachatele z vozidla.

Co jste v té chvíli cítil a jak jste se cítil jako osoba?

Na mne dolehl stres, když jsem zjistil, při vytažení řidiče z vozidla, že má

oblečení od krve. Řidič měl prostřelenou plíci.
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Co jste dále udělal bezprostředně po střelbě?

Samozřejmě jsme řidiči poskytli první pomoc a událost jsme nahlásili

operačnímu důstojníkovi.

Jaké byly vaše pocity na místě po skončení zákroku, na co jste v tu chvíli

myslel a co se kolem vás dále dělo?

Při poskytnutí první pomoci a snaze, aby řidič zůstal při vědomí, jsem na řidiče

křičel i sprostě. Dotazoval jsem se ho, proč to udělal. To křičení mi snižovalo stres

a zároveň mne uklidňovalo, abych mohl pracovat. Poté přijely další hlídky, začaly

nám pomáhat s první pomocí a pak přijela i záchranka. Řidič nakonec přežil,

v sanitce záchranky už i komunikoval a omlouval se mi, že udělal hloupost a že vše

je dobré, že jako řidič zpanikařil. Ukázalo se totiž, že byl opilý a měl zákaz řízení.

Následně se věc samozřejmě začala na místě vyšetřovat. Přijel početný ansábl, který

nás začali dotazovat co a jak.

Měl jste pocit strachu z neoprávněnosti použití zbraně? Případně měl jste

obavy z něčeho jiného a z čeho?

Zákrok byl posléze vyhodnocen jako oprávněný, ale nějakou dobu to trvalo, po

celou dobu bylo pro mne nepříjemné, že musel absolvovat několik výslechů, kdy

byly mi pokládány otázky typu „proč“, „bylo to nutné“, „nedalo se to udělat jinak“.

Ono sice se ukázalo, že to byl opilec za volantem, ale mohlo se jednat o něco

horšího, a tak či tak nejde zavřít oči, když nám začne někdo ujíždět. Očekával jsem

od vyšetřujících policistů větší pochopení. Měl jsem dojem, že mne kolegové chtějí

potopit a dostat před soud.

Cítil jste podporu ze strany Policie ČR během prováděného šetření proti vaší

osobě? Byla vám ze strany Policie ČR poskytnuta nebo alespoň nabídnuta

nějaká psychologická péče?

Cítil jsem se pořád podrážděný, práce mne nebavila. Toto trvalo do doby, než

jsem se dozvěděl, že zákrok byl vyhodnocen jako oprávněný, bez pochybení, což

docela trvalo. Ukázalo se také, že jsem měl štěstí i smůlu, jelikož bylo zjištěno, že

náboj při průchodu dveřmi ve vozidle o výztuhu změnil svůj směr a zvedl se, tím

zasáhl plíci řidiče a ne jen spodek vozidla, jak původně mířil. Navíc být to o kousek

výše, mohlo to být pro pachatele již prý smrtelné. Od vedoucího a také i od

policejního psychologa jsem tehdy dostal radu, podle které se řídím dodnes:

„Důležité je, když nastoupíš ráno do služby, tak se z ní musíš večer i živ a zdráv

vrátit domů.“ Pomohlo mi to situaci zvládnout.
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S odstupem času, co všechno hodnotíte jako stresové faktory?

Poté co skončilo vyšetřování zákroku a shledání jeho oprávněnosti, domníval

jsem se, že vše skončilo a už bude klid. Z tohoto omylu mne vyvedlo, když jsem byl

předvolán k soudu pachatele (za řízení v opilosti a násilí proti policistům). Hned se

mi to všechno vrátilo, začal jsem být zase ve stresu. Jelikož u soudu řidič vše otočil

proti mně a tvrdil, že jeho přiznání bylo vynuceno pod nátlakem a vlastně nic

neudělal. Soudkyně se mne snažila dostat na slovíčkách, což mne unavovalo

a stresovalo nejvíce. Výslechy všech trvaly několik dní, než se řidič přiznal, že mu

někdo z kamarádů poradil, co má říct, že třeba od policie dostane nějaké peníze

a třeba ho neodsoudí. Poté se mi znovu omluvil.

Nejhorším zážitkem byl pro mne ten pocit, že mi soudkyně nevěřila,

a z pokládaných otázek mi bylo jasné, že na věci chce najít něco v můj neprospěch.

Cítil jsem se u soudu jako školák, kterého chytí na záchodcích ve škole kouřit. Byl

jsem ve stresu po celou dobu, co trval soud, nic mne nebavilo a začal jsem v té době

pít alkohol a chtěl jsem v práci u policie skončit. Cítil jsem se nepříjemně ve svém

okolí. I díky uvedené radě vedoucího a policejního psychologa a jsem toto období

překonal, v práci jsem si opět našel zálibu a rozhodl se u policie pokračovat, protože

je to práce, která má smysl.

Které faktory vám pomohly zákrok s použitím střelné zbraně zvládnout?

Svým rozumným přístupem mi velmi pomohli vedoucí a policejní psycholog.

A také můj pozitivní vztah k této práci, protože jinak bych asi, po tom všem, od

policie odešel.

Co jste naopak vnímal jako prostor ke zlepšení, aby byly pro policisty

takovéto situace snazší?

Po letech zkušeností služby u policie jsem toho názoru, že by se měl změnit

přístup při vyhodnocování oprávněnosti zákroků policistů, a to tak, že by se

vyšetřovatelé (i soudy) měli zbavit pocitu, že polda musel za každou cenu pochybit

a více řešit kontext celé události. Každopádně je za ty roky, co sloužím, situace

trošku lepší. K zákroku, který jsem popsal, došlo před více než 20 lety, ale dodnes se

nezměnil přístup soudů k ujíždějícím řidičům. Ti bývají mnohdy v zákazu řízení,

opilí nebo pod drogami a policie to musí potírat, ale je nesmysl, aby se sami policisté

obávali, že se to otočí proti nim. Pachatelé by se měli bát trestu.