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Struktura a úroveň práce: Téma, zpracované v této práci je zajímavé a pro prostředí policie jistě
důležité. Autor v teoretické části práce popisuje problematiku služby u policie. Na základě vlastních
zkušeností zmiňuje problémy, se kterými se musí policisté vypořádat. V této části práce považuji pro
téma práce za nefunkční podobný technický popis zbraní používaných policisty. Odborný popis
charakteristik stresu a zátěžové situace mu slouží ke zvýraznění náročnosti služby a jejich dopadů na
psychiku policisty. Toto je však v textu popisováno neobratně a zkratkovitě. Kapitola 3.3 Použití
střelné zbraně (post-shooting trauma) řeší spíše problematiku prevence než samotný stav po použití
zbraně (vhodnější by byl jiný název kapitoly). Výzkumné šetření prostřednictvím rozhovorů přináší
reálný vhled do obtížné policejní práce. Bohužel i zde se projevuje (pro odbornou práci tak důležité)
vybočování z odborného textu, což nedává plně vyznít zjištěným poznatkům.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 5 %, ve shodě řádně ocitované pasáže
zákonných norem a odborné literatury.
Rozsah práce: na horní hranici požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: analýza odborné literatury, kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím
strukturovaných rozhovorů, popisná analýza dat.
Cíl práce: shromáždit a analyzovat psychologické poznatky o problematice stresu a dále dle mých
zkušeností popsat stres a stresové prostředí u Policie ČR, především u řadových policistů - je splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: neodborný jazykový styl s mnoha stylistickými nedostatky.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce, s výhradou k užívanému jazykovému stylu.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka E

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko D

e j formulovat doporučení pro společenskou praxi D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Ve své práci zmiňujete nedostatky, které problematizují policistům výkon služby. Jak je vedením
policie reagováno na tyto problémy, je v posledním období patrná snaha o zlepšení?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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